latibus commiscens, ac veluti contemperans, humanam naturam confirmaret, atque ad suum ipsius robur traduceret. Cum igitur videtur mortem formidasse, et dixisse : « Si fieri potest, transeat a me calix iste ²¹, » considera quod caro quæ a Verbo gestabatur, non bene ad hoc ferendum affecta erat. Dixit enim ad Patrem : « Non ut ego volo, sed ut tu ²². » Nam ipse non timebat mortem, quatenus est Verbum et Deus, sed administrationem suam ad finem perducere optabat. Hæc enim erat voluntas Patris. Exhorrescit autem mortem, quia caro naturaliter ab ea abhorret. Docens itaque humanam naturam non quæ sibi insita sunt cogitare, sed Dei voluntatem quærere, inquit ut homo : « Non sicut ego volo, sed sicut tu. » Idcirco etiam adjecit : « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma ²³. »

ALIUD.

Si sanctos ita mortem contemnentem reperimus, ut existiment se potius in vitam transferri, si aliqua necessitas moriendi eis offeratur, et fortes revera sunt, quia habent in sese, in interiore nimirum homine, ut scriptum est ²⁴, habitantem Christum : quomodo mortem timeat, qui ut alii mortem contemnant præstat? Aut quo pacto non sit absurdum mirari fortitudinem eorum qui Verbum in seipsis habitans habeant, ipsi autem Verbo tantam imbecillitatem et mollitiem tribuere, ut metu ac terrore mortis percelli existimetur?

ALIUD.

Servator morte sua mortem abolevit ²⁵. Quemadmodum igitur mors abolita non fuisset, nisi ipse mortuus esset, ita etiam de singulis affectionibus carnis sentiendum est. Nisi enim ille timuisset, natura metu liberata non fuisset, nisi doluisset, non noster quidem dolor sublatus esset : nisi perturbatus fuisset, nos perpetuo in perturbatione versaremur. Eademque ratione de reliquis et singulis quæ humano more sunt, judicans, invenies in Christo carnis affectiones molas : non ut in eo periunde atque in nobis Imperium obtinerent, sed ut superata deleterentur vi ac virtute inhabitantis carnem Verbi, traducta in meliorem statum natura.

234 ALIUD, in illud : « Deus meus, Deus meus ²⁶ »

In cruce Servatoris nostri Christi gloriamur, credimusque nos per hoc salvos factos esse, quod Verbum Dei sit factum homo propter nos, et crucifixum pro nobis, ut mortem in nobis destrueret, rursumque nos simul cum ipso erigat a corruptione ad incorruptionem traductos. Oportebat itaque etiam in ipso passionis suæ tempore vere hominem factum videri, et non imaginariam quamdam hominis opinionem de eo concipi. Eamque ob causam, quæ homini conveniunt locutus est, dicens : « Deus meus, Deus meus, cur me dereliquisti? » et : « Transeat

²¹ Matth. xxvi, 39. ²² ibid. ²³ ibid. 41. ²⁴ Ephes. iii, 16. ²⁵ II Tim. i, 10. ²⁶ Matth. xxvii, 46.

a me calix iste. » Et re ipsa ostendit quod Deus esset qui propter nos incarnatus erat, atque hæc in cruce sustinens propter omnium nostrum salutem. Solares enim radios contraxit, et tenebris cœlum involvit. Scidit petras, et terram, et velum templi, aliaque multa miracula edidit ⁸⁷, ut Deus esse, qui incarnatus erat, manifeste ostenderetur. Unde et ii qui eum crucifixerant, anteaque deriserant, videntes quæ divinitus edebantur miracula, dicebant : « Vere Filius Dei erat iste ⁸⁸. »

ALIUD.

Verbum Dei factum est homo, non ut tanquam Deus ante incarnationem omnia faciat et loquatur, sed ut multa, ex necessitate administrationis in carne, etiam ut homo loquatur. Cum igitur hæc sit Verbi potentia, quomodo non absurdum sit offendi nonnullos, cum audiant ipsum humano more aliquid locutum ? Loquitur enim ut homo ; loquitur etiam ut Deus : utrumque enim in ipsius potestate est. Humano certe more dixit : « Nunc anima mea turbatur ⁸⁹ ; » divino autem more, « Potestatem habeo ponere ipsam, et rursus potestatem habeo sumere ipsam ⁹⁰. » Turbari itaque, affectio est carni propria : potestatem vero habere deponendi, et rursus assumendi animam, potentia Verbi opus est. Quemadmodum igitur, cum aliquid divino more dicit, tametsi appareat homo, non offendimur, sed intelligimus Verbum carni inhabitans : ita cum aliquid ut homo loquitur, ne offendamur, intelligentes quod propter nos factus est homo, et quæ humanæ nature convenient, loquitur.

ALIUD.

Ob multam atque adeo immensam benignitatem, Verbum nobis seipsum **235** commisit atque contemperavit, non ut in nostram naturam mutaretur, neque enim ulla mutatio in ipsum calit, sed ut nos sibi commiscens ad suam transferat. Quemadmodum enim nos qui ipsum suscepimus per ipsius habitationem in carne, omnia quæ ipsius sunt habemus : nam et filii vocati sumus ⁹¹ et filii ⁹², si non naturaliter, ut ipse, saltem per gratiam : ita etiam ipse quando nobis commisit, factus nimirum homo, omnes infirmitates nostras gestavit : et ipse passus esse censetur, cum omnes templi quod inhabitavit proprietates sibi vindicasset, ut etiam in nobis passiones carnis exstinguerentur, similesque efficeremur Christo, qui nostra propter nos in se assumpsit.

ALIUD.

Deus alicubi per sanctos prophetas ait, Israelitas de quibusdam peccatis arguens, quoniam « Filios eorum traduxerunt per ignem, quem non præcepi eis, neque cogitavi in corde meo ⁹³. » Et rursus ad Jerusalem : « Dolore affectisti me in omnibus his ⁹⁴. » Item de aliis peccatis : « Nunquid super